TECNOLOGIA E INNOVACIÓN DE MEDELLÍN 
– SECRETARÍA DE SUMINISTROS Y 
SERVICIOS. 

NIT: 890.905.211-1 

CONTRATISTA: DISTRACOM S.A. 

NIT:  811.009.788 - 8 

OBJETO: 

SUMINISTRO DE COMBUSTIBLES LÍQUIDOS 

PARA EL PARQUE AUTOMOTOR Y EQUIPOS 

DE ENTIDADES DISTRITALES 

VALOR INICIAL: 

TRES MIL SEISCIENTOS DIEZ MILLONES 

SEISCIENTOS DIEZ MIL NOVECIENTOS 

SETENTA Y TRES PESOS ML 

($3.610.610.973) 

ADICION N°1: NO SE HAN PRESENTADO ADICIONES 

DURACIÓN INICIAL:  
DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO (288) DÍAS 
SIN SUPERAR LA VIGENCIA 2025 

AMPLIACIÓN N°1 

AMPLIACIÓN N°01: POR TREINTA Y UN (31) 
DÍAS, CONTADOS A PARTIR DEL 01 DE 
ENERO DE 2026 HASTA EL 31 DE ENERO DE 
2026, AMBAS FECHAS INCLUSIVE 

DURACIÓN INICIAL MAS 
AMPLIACIONES:  

TRESCIENTOS DIECINUEVE (319) DÍAS 

SUSPENSIONES: NO SE HAN PRESENTADO SUSPENSIONES 

FECHA DE INICIO: 
(19/03/2025) DIECINUEVE DE MARZO DE 
DOS MIL VEINTICINCO 

FECHA DE TERMINACIÓN: 
(31/01/2026) TREINTA Y UNO DE ENERO DE 
DOS MIL VEINTISÉIS 

OTRAS MODIFICACIONES 
REALIZADAS AL CONTRATO A LA 
FECHA: 

NO SE HAN PRESENTADO OTRAS 
MODIFICACIONES AL CONTRATO 

MODIFICACIÓN ACTUAL: 

AMPLIACIÓN N° 02: POR EL TÉRMINO DE 
CIENTO OCHENTA Y UN (181) DÍAS 
CONTADOS A PARTIR DEL PRIMERO (01) 
DE FEBRERO DE DOS MIL VEINTISÉIS 
(2026) HASTA EL TREINTA Y UNO (31) DE 
JULIO DE DOS MIL VEINTISÉIS (2026), 
AMBAS FECHAS INCLUSIVE 
ADICIÓN N° 01: POR MIL SETECIENTOS 
NOVENTA Y NUEVE MILLONES 
SEISCIENTOS VEINTIDÓS MIL 
NOVECIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS 
$1.799.622.945 EQUIVALENTES A 1.027,82 
SMMLV REPRESENTADOS EN EL 40.52% 

ANTECEDENTES: 

El 19 de marzo de 2025, el Distrito Especial de Ciencia y Tecnología de Medellín y la 
empresa DISTRACOM S.A suscribieron el contrato 4600104507 de 2025 - orden de 
Compra N°143385 como resultado del proceso N° CCE-326-AMP-2022 - Selección

[...]

Esta situación también debe considerarse para adelantar una adición presupuestal al 
contrato, toda vez que, con las dinámicas del mercado de los combustibles, resulta difícil 
obtener un descuento tan alto en un próximo proceso contractual. 

Por todo lo anterior la supervisión considera procedente efectuar una ampliación por 
ciento ochenta y un (181) días contados a partir del primero (01) de febrero de dos mil 
veintiséis (2026) hasta el treinta y uno (31) de julio de dos mil veintiséis (2026), ambas 
fechas inclusive. 

Esta medida asegura la continuidad de un servicio público esencial, optimiza los recursos

[...]

Ampliación N° 02: por un término de ciento ochenta y un (181) días contados a partir del 
primero (01) de febrero de dos mil veintiséis (2026) hasta el treinta y uno (31) de julio de 
dos mil veintiséis (2026), ambas fechas inclusive. 

Adición 01: por valor de mil setecientos noventa y nueve millones seiscientos veintidós 

mil novecientos cuarenta y cinco pesos $1.799.622.945 equivalentes a 1.027,82 SMMLV 

representados en el 40.52%. 

ANEXOS: 

• Carta de solicitud al contratista  

• Carta de aceptación del contratista.  

• Certificados de Procuraduría, Contraloría y Policía Nacional del Representante 

Legal y del contratista.